
30 de Novembro de 2020 - ANO - XIX. Nº 2101 - Pág  01 a 106

PORTARIA N° 06, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. Institui a
Comissão Interna de Transição de Governo da Gestão 2017/2021 dessa
Controladoria Geral do Município de Caucaia e dá outras
providências. A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a prevalênciado
interesse público sobretudo da facilitar e dar maior eficiência a
continuidade dos serviços públicos, princípio de maior relevância da
Administração Pública, sem prejuízo algum a administração pública;
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do Relatório de
Transição para a nova Gestão que assumira em 01/01/2021;
RESOLVE: Art.1º

Parágrafo
único

Art.2º

Art.3º

Art.4º

Art.5º
Art.6º

PAÇO MUNICIPAL DE CAUCAIA
Gelma Maria Leitão Barros -

, no uso de suas atribuições que lhe confere o
art.62,da Lei Orgânica do Município,art. 17 e 20, da Lei 2.390/2013 e as
disposições da I.N nº 01/2016, do Tribunal de Contas. Bem como o art. 73,
da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF); a
necessidade de organizar, planejar e executar a transição de Governo, tendo
em vista a finalização do Processo Eleitoral que resultou no encerramento
dessa Gestão em 31/12/2020;

Fica instituída a Comissãode Transição da
Controladoria Geral do Município de Caucaia com a finalidade de avaliar,
organizar, planejar e executar todos os controles e documentos necessários
para serem entregues a equipe de transição do Prefeito Eleito;

. A Comissão tratada neste artigo deverá participar integralmente de
todas as etapas dessa transição. Bem como, ao término ficará responsável
pela guarda e manutenção do prédio, equipamentos, materiais e
documentos dessa Controladoria. Esses serão entregues a nova gestão
dentro do prazo legal. E ficarão disponíveis no dia 02/01/2020, as 8h da
manhã.; A Comissão de Transição da CGM será integrada pelos
seguintes membros efetivos: Clarissa de Melo Cavalcante, EFETIVA,
Matrícula nº 56040; Maria Kilsa Moreira da Cruz, EFETIVA, Matrícula nº
56045;Ana MarcelaAlencar Gadelha, EFETIVA, Matrícula nº 56042; Joab
Mesquita Paiva, EFETIVO, Matrícula nº 34996; Francisco José Gouveia,
EFETIVO, Matrícula nº 0824; Daniel Firmino de Assunção Filho,
EFETIVO, Matrícula nº 34.890. Eu, na qualidade de Controladora do
Município, serei a responsável e coordenarei todas as etapas dessa
transição; As reuniões dessa Comissão serão realizadas na
Controladoria Geral do Município, dentro do expediente normal de
trabalho. Podendo, entretanto, por decisão da Controladora Geral do
Município, realizar-se em outro local e horário, a ser determinado pela
mesma. Os membros da Comissão tratados nesta Portaria exercerão
suas funções sem quaisquer ônus para o Município e a Comissão.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. , em 30 de
novembro de 2020. Controladora Geral do
Município.

PORTARIA N° 33, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. Institui a
Comissão de Transição de Governo da Gestão 2017/2021 dessa
Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Município de
Caucaia e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.62, da Lei
Orgânica do Município, art. 31, da Lei 2.390/2013 e as disposições da I.N nº
01/2016, do Tribunal de Contas. Bem como o art. 73, da Lei Complementar

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA

nº 101/2000 (LRF); a necessidade de organizar,
planejar e executar a transição de Governo, tendo em vista a finalização do
Processo Eleitoral que resultou no encerramento dessa Gestão em
31/12/2020;

Fica instituída a Comissão de Transição da Secretaria
de Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia com a
finalidade de avaliar, organizar, planejar e executar todos os controles e
documentos necessários para serem entregues a equipe de transição do
Prefeito Eleito; . A Comissão tratada neste artigo deverá
participar integralmente de todas as etapas dessa transição. Bem como, ao
término ficará responsável pela guarda e manutenção do prédio,
equipamentos, materiais e documentos dessa SEPLAM. Esses serão
entregues a nova gestão dentro do prazo legal. E ficarão disponíveis no dia
02/01/2020, às 8h da manhã; A Comissão de Transição da
SEPLAM será integrada pelos seguintes membros efetivos:

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a prevalência do interesse público
sobretudo da facilitar e dar maior eficiência a continuidade dos
serviços públicos, princípio de maior relevância da Administração
Pública, sem prejuízo algum a administração pública;
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do Relatório de
Transição para a nova Gestão que assumirá em 01/01/2021;
RESOLVE: Art.1º

Parágrafo único

Art.2º

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

MARIA DE FÁTIMA GOMES MENEZES 32958 ASSISTENTE SOCIAL

ONÉSIO BATISTA LIMA 9996 ARQUITETO

KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES 10381
AGENTE DE SUP

GERENCIAL

Art.3º Eu, na qualidade de secretário, serei a responsável e
coordenarei todas as etapas dessa transição; Art.4º

Art.5º

Art.6º
PAÇO

MUNICIPAL DE CAUCAIA DANIEL
LEITE CAVALCANTE -

As reuniões dessa
Comissão serão realizadas na sede da Seplam, dentro do expediente
normal de trabalho. Podendo, entretanto, por decisão do Secretário de
Planejamento Urbano e Ambiental do Município, realizar-se em outro
local e horário, a ser determinado pelo mesmo. Os membros da
Comissão tratados nesta Portaria exercerão suas funções sem quaisquer
ônus para o Município e a Comissão. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

, em 30 de novembro de 2020.
Secretário Municipal de Planejamento Urbano

eAmbiental.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 217, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. ENQUADRA
O SERVIDOR CAIO MARCUS TEÓFILO DASILVA,AGENTE DE
SUPORTE GERENCIAL, NA SEGUNDA REFERENCIA DA
CLASSE “A“ DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
REMUNERAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º ENQUADRAR

CAIO MARCUS TEÓFILO DA SILVA AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL

, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de 05 de
dezembro de 2013. : o servidor

,
, matrícula nº 47572, na segunda referência da classe “A”

do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes
dos cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo do



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Glai Jones Alves Feitosa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101

Município de Caucaia conforme relacionado no Anexo Único, parte integrante desta portaria. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
, em 24 de novembro de 2020.

, Art. 2° GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE GLAI JONES ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 217, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORD. MAT NOME CARGO
REF.

ANTERIOR
REF.

ATUAL
DATA

ESTABILIDADE

01 47572
CAIO MARCUS TEOFILO DA
SILVA

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 01/10/2015

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE GLAI JONESALVES FEITOSA- Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 24 de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 218, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO § 2º
CONSIDERANDO

processo nº 2020005233 de 06 de outubro de 2020
RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR

ERONILDE DA SILVA PEREIRA
AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE

UBS PACHECO – VALDENÚZIA
MOREIRA BASTOS 05/10/2020 à 05/11/2020 Art. 2º -

GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE GLAI JONES

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o art. 073, da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;
o inteiro teor do ;

licença para acompanhamento
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora

, matrícula nº 10011, ocupante do
cargo efetivo de , carga horária de
200 horas mensais, lotada na

; no período de .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 24 de novembro de 2020.

ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 219, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO
§ 2º

CONSIDERANDO processo nº 2020005020 de 25 de
setembro de 2020 RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER

LOUISE ANNE GOMES DE SOUZA
FONOAUDIÓLOGO

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o art.
073, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

o inteiro teor do
; licença para

acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da família da
servidora , matrícula nº 44360,
ocupante do cargo efetivo de , carga horária de 200



horas mensais, lotada na
; no período de .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
, em 24 de novembro de

2020.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o
inteiro teor do ;

, nos termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei
Complementar nº 01, de 23/12/2009;

,

, ocupante do cargo efetivo de
, matrícula nº 66181, lotada

no -
. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.
, em 24 de novembro de 2020.

UBS MATÕES – MARIA F. DO
NASCIMENTO 21/09/2020 à 05/10/2020 Art. 2º -

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GLAI JONES ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIANº 220, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. CONCEDE
à servidora,

RAQUEL DA SILVA MACILON ARAÚJO, ocupante do cargo
efetivo de TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO
processo nº 2020004830 de 18 de setembro de 2020

RESOLVE
Art.1º - CONCEDER a partir de

01 de dezembro de 2020 até 30 de novembro de 2022
à servidora, RAQUEL DA

SILVA MACILON ARAÚJO
TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE

HMAGR HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO
GADELHA DA ROCHA Art. 2º.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
SAÚDE GLAI JONES ALVES
FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA

licença para interesse particular sem remuneração

Licença para
Interesse Particular Sem Remuneração

SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 221, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS
SERVIDORES PÚBLICOS INDICADOS, NOS TERMOS DA
LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO

Art. 2º.

Art. 3º.
Art. 4º.

GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE
CAUCAIA GLAI JONES ALVES
FEITOSA- Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTADE
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o
inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte
integrante da presente Portaria; o que dispõe o
art. 9º da Lei Municipal nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano
de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de
cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo de
Caucaia;

aos servidores públicos, integrantes da Estrutura
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no
Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as
respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento
base de cada servidor. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria
Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria
retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 24 de novembro de 2020.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 221, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
GRATIFICAÇÃO  DE TITULAÇÃO DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO.

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO
Nº

PROCESSO
DATA

PROCESSO
PORCENTAGEM

(%)
BASE LEGAL DA
PORCENTAGEM

1 66076 JEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA
TÉCNICO DE SUPORTE
EM SAÚDE GRADUADO 2020005793 30/10/2020 10

Art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de
05 de dezembro de 2013.

2 35612 MARUSKA NASCIMENTO SAMPAIO
AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL ESPECIALISTA 2020005887 04/11/2020 20

Art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de
05 de dezembro de 2013.

3 66154
PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX
FILHO

TÉCNICO DE SUPORTE
EM SAÚDE MESTRE 2020005865 04/11/2020 30

Art. 9º, inciso III da Lei nº 2.502, de
05 de dezembro de 2013.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE GLAI JONESALVES FEITOSA- Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 222, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS
INDICADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

Art. 2º.
Art. 3º.

Art. 4º. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA GLAI JONES ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA
DE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 222, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

, em 24 de novembro de 2020.

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o inteiro teor dos Processos mencionados noAnexo Ùnico, parte integrante da presente Portaria; o que estabeleceo
Art. 25 da Lei Municipal nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; aos servidores
públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria,
observadas as respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas
de aberturas dos processos. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 24 de novembro de 2020.

GRATIFICAÇÃO  DE TITULAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR.

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO Nº PROCESSO
DATA

PROCESSO
PORCENTAGEM

(%)
BASE LEGAL DA
PORCENTAGEM

1 35416
DENILSON FEITOSA MAIA E
SILVA

CIRURGIÃO
DENTISTA PSF ESPECIALISTA 2020006196 17/11/2020 25

Art. 25, inciso I da Lei nº 2.284, de
10 de janeiro de 2012.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE GLAI JONESALVES FEITOSA- Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 24 de novembro de 2020.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PORTARIA Nº 223, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, NOS TERMOS DA LEI
3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS

, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor
dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da
presente Portaria; o que dispõe o art. 20 da Lei
Municipal nº 3.021, de 30 de maio de 2019 - Plano de Cargos, Carreiras
e Remuneração dos Agentes de Combate às Endemias e Agentes
Comunitários de Saúde do Poder Executivo de Caucaia;

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Art. 2º.

Art. 3º.
Art. 4º.

GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA GLAI JONES
ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, integrantes da Estrutura
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no
Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as
respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento
base de cada servidor. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria
Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria
retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 24 de novembro de 2020.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 223, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
GRATIFICAÇÃO  DE TITULAÇÃO - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE.

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO
Nº

PROCESSO
DATA

PROCESSO
PORCENTAGEM

(%)
BASE LEGAL DA
PORCENTAGEM

1
54049 SÁVIA CARDOSO

SIMONASSI
AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE GRADUADA 2020005807 30/10/2020 10

Art. 20, inciso I da lei nº 3.021, de
30 de maio de 2019.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE GLAI JONESALVES FEITOSA- Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 24 de novembro de 2020.

PORTARIA N° 05 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. Institui a
Comissão de Transição de Governo da Gestão 2017/2021 da Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude e dá outras providências. O
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a prevalência do
interesse público sobretudo da facilitar e dar maior eficiência a
continuidade dos serviços públicos, princípio de maior relevância da
Administração Pública, sem prejuízo algum a administração pública;
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do Relatório de
Transição para a nova Gestão que assumira em 01/01/2021;
RESOLVE: Art.1º

Parágrafo único

Art.2º

Art.3º

Art.4º

Art.5º

, no uso de suas atribuições que lhe confere o
art.62, da Lei Orgânica do Município,art. 17 e 20, da Lei 2.390/2013e as
disposições da I.N nº 01/2016, do Tribunal de Contas. Bem como o art. 73,
da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF); a
necessidade de organizar, planejar e executar a transição de Governo, tendo
em vista a finalização do Processo Eleitoral que resultou no encerramento
dessa Gestão em 31/12/2020;

Fica instituída a Comissão de Transição da Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude Município de Caucaia com a finalidade
de avaliar, organizar, planejar e executar todos os controles e documentos
necessários para serem entregues a equipe de transição do Prefeito Eleito;

. A Comissão tratada neste artigo deverá participar
integralmente de todas as etapas dessa transição. Bem como, ao término
ficará responsável pela guarda e manutenção do prédio, equipamentos,
materiais e documentos dessa Secretaria. Esses serão entregues a nova
gestão dentro do prazo legal. E ficarão disponíveis no dia 02/01/2020, as 8h
da manhã.; A Comissão de Transição da SEJUV será integrada pelo
seguinte membro efetivo: George William da Silva Duavy, EFETIVO,
Matrícula nº 34942. Eu, na qualidade de Secretário Municipal de
Esporte e Juventude, serei a responsável e coordenarei todas as etapas dessa
transição; As reuniões dessa Comissão serão realizadas na Sede da
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude , dentro do expediente normal
de trabalho. Podendo, entretanto, por decisão do Secretário Municipal de
Esporte e Juventude, realizar-se em outro local e horário, a ser determinado
pelo mesmo. O membro da Comissão tratados nesta Portaria
exercerão suas funções sem quaisquer ônus para o Município e a Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA

Art. 6.
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
FRANCISCO ROBERTO CAMPOS GOIS - Secretário

Municipal de Esporte e Juventude.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

, em 30 de novembro de
2020.

PORTARIA N° 35, de 30 de novembro de 2020. Institui a Comissão
Interna de Transição de Governo da Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Caucaia e dá outras providências. EUDES COSTA
DE HOLANDA JÚNIOR, SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a
prevalênciado interesse público sobretudo da facilitar e dar maior
eficiência a continuidade dos serviços públicos, princípio de maior
relevância da Administração Pública, sem prejuízo algum à
Administração Pública; CONSIDERANDO a necessidade de
elaboração do Relatório de Transição para a nova Gestão que
assumirá em 01/01/2021; RESOLVE: Art. 1º -

Parágrafo único

Art. 2º -

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Art. 62 da Lei Orgânica Municipal, art. 37, da Lei n° 2.390/2013 e as
disposições da I.N nº 01/2016, do Tribunal de Contas. Bem como o art. 73,
da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF); a
necessidade de organizar, planejar e executar a transição de Governo,
tendo em vista a finalização do Processo Eleitoral que resultou no
encerramento dessa Gestão em 31/12/2020;

Fica instituída a
Comissão Interna de Transição de Governo da Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Caucaia com a finalidade de avaliar, organizar, planejar e
executar todos os controles e documentos necessários para serem
entregues à equipe de transição do Prefeito Eleito; . A
Comissão tratada neste artigo deverá participar integralmente de todas as
etapas dessa transição. Bem como, ao término ficará responsável pela
guarda e manutenção do prédio, equipamentos, materiais e documentos
dessa Secretaria de Infraestrutura. Esses serão entregues a nova gestão
dentro do prazo legal e ficarão disponíveis no dia 02/01/2020, as 8:00
horas da manhã; A Comissão Interna de Transição da SEINFRA
será integrada pelos seguintes membros efetivos: CarlosAugusto Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



Melo, SERVIDOR EFETIVO, Matrícula nº 36828; Estolano Polary Maia
Neto, SERVIDOR EFETIVO, Matrícula nº 892; Gerardo Diniz Farias,
SERVIDOR EFETIVO, Matrícula nº 10080; Eu, na qualidade de
Subsecretário Municipal de Infraestrutura, serei o responsável e
coordenarei todas as etapas dessa transição; As reuniões dessa
Comissão serão realizadas na sede da Secretaria Municipal de
Infraestrutura do Município, dentro do expediente normal de trabalho.
Podendo, entretanto, por decisão da Subsecretário Municipal de
Infraestrutura, realizar-se em outro local e horário, a ser determinado pelo
mesmo. Os membros da Comissão tratados nesta Portaria
exercerão suas funções sem quaisquer ônus para o Município e a
Comissão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

, em 30 de novembro de 2020.
Subsecretário Municipal de Infraestrutura de

Caucaia.

Art. 3º -

Art. 4º -

Art. 5º -

Art. 6º -
GABINETE DO

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE
CAUCAIA/CE EUDES COSTA DE
HOLANDA JÚNIOR -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 162, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. Institui a
Comissão de Transição de Governo da Gestão 2017/2021 da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e dá outras

providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art.1º

Parágrafo único.

Art.2º

, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da
Lei Orgânica do Município de Caucaia, art. 43 e 58, da Lei nº
2.390/2013, e as disposições da I.N nº 01/2016, do Tribunal de Contas.
Bem como o art. 73, da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF);

a necessidade de organizar, planejar e executar a
transição de Governo, tendo em vista a finalização do Processo
Eleitoral que resultou no encerramento dessa Gestão em 31/12/2020;

a prevalência do interesse público sobretudo da
facilitar e dar maior eficiência a continuidade dos serviços públicos,
princípio de maior relevância daAdministração Pública, sem prejuízo
algum a administração pública; a necessidade de
elaboração do Relatório de Transição para a nova Gestão que assumira
em 01/01/2021; Fica instituída a Comissão de
Transição da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Caucaia com a finalidade de avaliar, organizar, planejar e executar
todos os controles e documentos necessários para serem entregues a
equipe de transição do Prefeito Eleito. A Comissão
tratada neste artigo deverá participar integralmente de todas as etapas
dessa transição. Bem como, ao término ficará responsável pela guarda
e manutenção do prédio, equipamentos, materiais e documentos dessa
Secretaria. Esses serão entregues a nova gestão dentro do prazo legal e
ficarão disponíveis no dia 02/01/2020, as 8h da manhã. A
Comissão de Transição da Secretaria Municipal de Educação, Ciência
e Tecnologia será integrada pelos seguintes membros efetivos:

Nome Matrícula

Eridan de Paulo Mendes Santana 35133

Ana Paula Gomes Basílio 9957

Rogéria Nadja Nascimento Terto 12022

Raquel di Paula Mesquita Lima de Oliveira 35777

Odílio Martins Moreira de Sousa 34236

Fernanda Dicelia Viana Silva 10396

Adrianny Geni Ricco Knebel Diniz 37435

Cláudia de Oliveira da Silva 2329

Thiago Halley Santos de Lima 69802

Andrea Herculano de Paula Oliveira 48971

Rosalho da Costa Silva 35810

Victor de Almeida Barreto 34888

Francisco Celismar Ferreira de Andrade 35963

Raquel Almeida Ferreira Siqueira 67971

Maria de Fátima Lima do Amaral 42408

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



Ana Paula Marques Guerra 1409

Maria Celene Raulino de Araújo Silva 10447

Ana Jamille Batista do Nascimento 35129

Ana Flávia Goes Morais 52075

Márcio Moreira Martins 48925

Aline Gonçalves Pinheiro 48915

Herbene Garcia da Silva 1277

Maria Hermicélia Coelho de Oliveira 9205

Arsenio Victor Barros Lopes 51612

Maria Emanuela Ferreira Nogueira 61717

Lidiane da Silva Rogério Mota 34163

Maria Aparecida Pacobahyba Raposo 37838

Francisco Fábio Pereira Oliveira 9273

Évila Araújo da Silva 37743

Art. 3º Art.4º

Art.5º
Art.6º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
Camila Bezerra Costa da Silva -

Eu, na qualidade de Secretária Municipal de Educação de Caucaia, serei a responsável e coordenarei todas as etapas dessa transição; As
reuniões dessa Comissão serão realizadas na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, dentro do expediente normal de trabalho. Podendo,
entretanto, por decisão da Secretária Municipal de Educação de Caucaia, realizar-se em outro local e horário, a ser determinado pela mesma. Os
membros da Comissão tratados nesta Portaria exercerão suas funções sem quaisquer ônus para o Município e a Comissão. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. EM 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS

SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA
PORTARIA N° 350, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. Institui a
Comissão de Transição de Governo da Gestão 2017/2021 dessa
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucaia e dá
outras providências. A Secretaria Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município
de Caucaia

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a prevalênciado
interesse público sobretudo da facilitar e dar maior eficiência a
continuidade dos serviços públicos, princípio de maior relevância

, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.62, da Lei
Orgânica do Município, art. 23, da Lei 2.390/2013 e as disposições da
I.N nº 01/2016, do Tribunal de Contas. Bem como o art. 73, da Lei
Complementar nº 101/2000 (LRF); a necessidade
de organizar, planejar e executar a transição de Governo, tendo em vista
a finalização do Processo Eleitoral que resultou no encerramento dessa
Gestão em 31/12/2020;

da Administração Pública, sem prejuízo algum a administração
pública; CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do
Relatório de Transição para a nova Gestão que assumira em
01/01/2021; RESOLVE: Art.1º

Parágrafo único

Art. 2º

Art. 3º
Art.4º

Fica instituída a Comissão de
Transição da Secretaria Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucaia
com a finalidade de avaliar, organizar, planejar e executar todos os
controles e documentos necessários para serem entregues a equipe de
transição do Prefeito Eleito; . A Comissão tratada
neste artigo deverá participar integralmente de todas as etapas dessa
transição. Bem como, ao término ficará responsável pela guarda e
manutenção do prédio, equipamentos, materiais e documentos dessa
Secretaria de Administração. Esses serão entregues a nova gestão
dentro do prazo legal. E ficarão disponíveis no dia 02/01/2020, as 8h
da manhã.; A Comissão de Transição da SEAD será integrada
pelos seguintes membros efetivos: Julismenia Pereira Soares,
EFETIVA, Matrícula nº 2809; Telma Rejane Mota Rocha, EFETIVA,
Matrícula nº 135; Livia Pimenta Rodrigues Soares, EFETIVA,
Matrícula nº 43554; Sérvulo Moreira Sobrinho, EFETIVO, Matrícula
nº 48784; Eu, na qualidade de Secretária do Município, serei a
responsável e coordenarei todas as etapas dessa transição; As
reuniões dessa Comissão serão realizadas na Secretaria Municipal de

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do
Município de Caucaia, dentro do expediente normal de trabalho.
Podendo, entretanto, por decisão da Secretaria de Administração do
Município, realizar-se em outro local e horário, a ser determinado pela
mesma. Os membros da Comissão tratados nesta Portaria
exercerão suas funções sem quaisquer ônus para o Município e a
Comissão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

, em 30 de novembro de 2020.
Secretaria Municipal deAdministração, Recursos Humanos,

Segurança Urbana e Cidadania.

Art.5º

Art.6
PAÇO MUNICIPAL DE

CAUCAIA Luciana Nara Saraiva de
Amorim -

EXTRATO DO CONTRATO.

2020011311-01 Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÕE ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.

. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: O Contrato vigorará por 45 dias, prorrogável na
forma do art. 57, inciso II, da Lei federal nº. 8666/93 e suas
alterações posteriores. CONTRATADO(A):

ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A):
ASSINA PELO CONTRATANTE:

VALOR GLOBAL DO CONTRATO

Secretaria Municipal de Administração -
Luciana Nara Saraiva de Amorim Ordenador de Despesa -
CONTRATANTE.

A Secretaria Municipal de
Administração Recursos Humanos Segurança Urbana e Cidadania do
Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Contrato Nº

, a saber: ÓRGÃO:

13.01 - 04.122.0161.2.150.
OBJETO: aquisição de

Material de construçao em geral para suprir necessidades da Secretaria
Municipal de Administração Recursos Humanos Segurança Urbana e
Cidadania do Município de Caucaia/Ce

COMERCIAL ICARAI
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

JOSÉ ALADAR GUIMARES GOMES.
Secretaria Municipal de

Administração. : R$ 4.099,14
(quatro mil, e noventa e nove reais e quatorze centavos). Caucaia-Ce, 13
de Novembro de 2020.

EXTRATO

PORTARIA N° 97, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. Institui a
Comissão de Transição de Governo da Gestão 2017/2021 dessa
Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte do Município de Caucaia e dá outras providências. A
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art.62,da Lei Orgânica do
Município, art. 55, da Lei 2.390/2013 e as disposições da I.N nº
01/2016, do Tribunal de Contas. Bem como o art. 73, da Lei

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA

Complementar nº 101/2000 (LRF); a
necessidade de organizar, planejar e executar a transição de
Governo, tendo em vista a finalização do Processo Eleitoral que
resultou no encerramento dessa Gestão em 31/12/2020;

Fica instituída a Comissão de
Transição da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte do Município de Caucaia com a finalidade de
avaliar, organizar, planejar e executar todos os controles e
documentos necessários para serem entregues a equipe de transição
do Prefeito Eleito: . A Comissão tratada neste
artigo deverá participar integralmente de todas as etapas dessa
transição. Bem como, ao término ficará responsável pela guarda e
manutenção do prédio, equipamentos, materiais e documentos
dessa Secretaria. Esses serão entregues a nova gestão dentro do
prazo legal. E ficarão disponíveis no dia 02/01/2020, as 8h da
manhã. A Comissão de Transição da SPSPTRANS será
integrada pelos seguintes membros efetivos: ALFREDO
FLORÊNCIO DE HOLANDA NETO, EFETIVO, Matrícula nº
8930; ANA CLAUDIA SILVA LEITE, EFETIVA, Matrícula nº
35272; ANDRE MATHEUS CARDOSO DE SA, EFETIVO,
Matrícula nº 55975; ANTONIA ARLEUDINA BARROS DE
MELO, EFETIVA, Matrícula nº 10090; CARLOS ALBERTO
RIBEIRO CRISOSTOMO JUNIOR, EFETIVO, Matrícula nº
35256; DANISE SILVA DOS SANTOS, EFETIVA, Matrícula nº
35252; DENISE MOREIRA DOS SANTOS, EFETIVA, Matricula
nº 34951; DIONISIO PINHEIRO BERNARDO, EFETIVO,
Matricula nº 34959; FRANCISCA CRISTIANE FEITOSA
MARTINS, EFETIVA, Matricula nº 10405; JOSE HILTON
VIEIRA SAMPAIO, EFETIVO, Matricula nº 35249; MARIA
SANDRA MATEUS MORAIS, EFETIVA, Matricula nº 35279.

Eu, na qualidade de Subsecretaria, serei a responsável e
coordenarei todas as etapas dessa transição; As reuniões
dessa Comissão serão realizadas na Secretaria Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, dentro do expediente
normal de trabalho. Podendo, entretanto, por decisão da
subsecretaria, realizar-se em outro local e horário, a ser determinado
pela mesma. Os membros da Comissão tratados nesta
Portaria exercerão suas funções sem quaisquer ônus para o
Município e a Comissão. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

, em 30 de novembro de 2020.
Subsecretaria Municipal de Patrimônio,

Serviços Públicos e Transporte.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a prevalênciado interesse público
sobretudo da facilitar e dar maior eficiência a continuidade dos
serviços públicos, princípio de maior relevância da
Administração Pública, sem prejuízo algum a administração
pública; CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do
Relatório de Transição para a nova Gestão que assumira em
01/01/2021. RESOLVE: Art.1º

Parágrafo único

Art.2º

Art.3º
Art.4º

Art.5º

Art.6
PAÇO

MUNICIPALDE CAUCAIA Alyne
Gonçalves Leite -

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI
Lei nº 3.188/2020, de 30 de novembro de 2020.

O Prefeito de Caucaia,
FAZ

Estima a receita e fixa
a despesa do Município de Caucaia, para o exercício financeiro de
2021. no uso de suas atribuições legais e com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Caucaia; , saber que
a Câmara Municipal de Caucaia aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Título I - DAS DISPOSIÇÕES COMUNS. Art. 1º. Esta Lei estima a
receita do Município para o exercício financeiro de 2021, no montante
de R$ 1.060.572.000,00 (Hum bilhão, sessenta milhões, quinhentos e
setenta e doismil reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do
art. 165, § 5º, da Constituição, compreendendo: I - O Orçamento Fiscal

referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades
da Administração Municipal direta e indireta, inclusive fundações
instituídas e mantidas pelo Poder Público; II - O Orçamento da
Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fundos e órgãos da
administração direta e indireta a ele vinculados; Título II - DO
ORÇAMENTO FISCALE DASEGURIDADE SOCIAL. Capítulo I -
DA ESTIMATIVA DA RECEITA - Seção I - Da Receita Total. Art. 2º.
Fica estimada a Receita Orçamentária, no Orçamento Fiscal e da
Seguridade Social, no valor de R$ 1.060.572.000,00 (Hum bilhão,
sessenta milhões, quinhentos e setenta e doismil reais). Art. 3º. As
receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de
outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente,
discriminada na Parte III, em anexo a esta Lei, são estimadas com o
seguinte desdobramento:

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



ESPECIFICAÇÃO VALOR

1. RECEITA DO TESOURO 1.060.572.000,00

1.1. RECEITAS CORRENTES 837.077.593,00

Impostos,taxas e Cont. de Melhorias 93.168.100,00
Receitas de Contribuições 45.000.000,00
Receita Patrimonial 12.133.024,00
Receita de Serviços 39.100,00
Transferências Correntes 679.579.469,00
Outras Receitas Correntes 7.157.900,00

1.2. RECEITAS DE CAPITAL 234.148.407,00

Operações de Crédito 190.145.320,00
Transferências de Capital 44.003.087,00

1.3 RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 28.300.000,00

Receitas de Contribuições 34.000.000,00

1.4.
DEDUÇÕES DA RECEITA
CORRENTE -44.654.000,00

TOTAL 1.060.572.000,00

Capítulo II - DAFIXAÇÃO DADESPESA- Seção I - Da Despesa Total.Art. 4º.ADespesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada
em R$ 1.060.572.000,00 (Hum bilhão, sessenta milhões, quinhentos e setenta e doismil reais), desdobrada nos seguintes agregados: I – R$ 779.898.320,00
(Setecentos e setenta e nove milhões, oitocentos e noventa e oito mil e trezentos e vinte reais) do Orçamento Fiscal; II – R$ 280.673.680,00 (Duzentos e
oitenta milhões, seiscentos e setenta e três mil e seiscentos e oitenta reais) do Orçamento da Seguridade Social. Seção II - Da Distribuição da Despesa por
Órgão. Art. 5º. A despesa fixada, à conta de recursos previstos, neste Título, observada a programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo,
apresenta o seguinte desdobramento:

Especificação Valor %

Câmara Municipal de Caucaia 19.000.000,00 1,79%

Gabinete do Prefeito 3.720.000,00 0,35%

Gabinete do Vice-Prefeito 1.610.000,00 0,15%

Procuradoria Geral do Município 8.630.100,00 0,81%

Sec. Mun. De Finanças, Planejamento e Orçamento 40.051.900,00 3,77%

Secretaria Municipal de Saúde 202.491.700,00 19,09%

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 14.902.980,00 1,40%

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 354.968.750,00 33,47%

Secretaria Municipal de Infraestrutura 224.581.040,00 21,17%

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca 2.972.000,00 0,28%

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



Agência de Desenvolvimento do Município de Caucaia S.A. 800.000,00 0,07%
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos,Segurança Urbana
e Cidadania 12.280.000,00 1,16%

Assessoria de Comunicação e Cerimonial 2.500.000,00 0,23%

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município 3.583.000,00 0,34%

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 3.510.000,00 0,33%

Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo 5.250.000,00 0,49%

Secretaria Municipal de Patrimônio, Serv. Públicos e Transporte 59.686.000,00 5,63%

Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental 4.281.000,00 0,40%

Secretaria Municipal do Turismo e Cultura 6.750.000,00 0,63%

Instituto de Previdência 63.279.000,00 5,96%

Autarquia Municipal de Trânsito 16.895.580,00 1,59%

Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia 4.567.500,00 0,43%

Reserva Orçamentária do RPPS 2.101.600,00 0,20%

Reserva do Contingência 2.159.850,00 0,20%

TOTAL 1.060.572.000,00 100%

Capítulo III - DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE
CRÉDITOS SUPLEMENTARES. Art. 6º - Ficam o Poder
Executivo e Legislativo, respeitadas as demais prescrições
constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, autorizados a abrir créditos adicionais suplementares: I -
até o limite de 80% (oitenta por cento) do total da despesa fixada
nesta Lei, com a finalidade de reforçar as dotações orçamentárias,
através da transposição, remanejamento ou transferência de
recursos entre uma mesma categoria de programação, de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro,
mediante a utilização de recursos provenientes: a) da anulação
parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do Art. 43, §
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; II –
para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço
patrimonial do exercício anterior, nos termos do Art. 43, § 1º, inciso
I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; III – para
incorporação de excesso de arrecadação, nos termos doArt. 43, § 1º,
inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; IV
–Operações de Crédito autorizadas e/ou contratadas durante o
exercício, até o limite da operação de crédito; Art. 7º. Não será
contabilizado para efeitos do limite autorizado no art. 6º, Inciso I (%
de crédito suplementar), desta Lei, quando o crédito se destinar a: I.
incorporar excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1º, inciso
II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. Art. 8º. As
alterações do crédito orçamentário, constantes nessa Lei,
especificadamente em relação à fonte/destinação de recursos não
são caracterizados como créditos adicionais por não alterarem o
valor das dotações e poderão ser realizados, mediante Portaria, para
atender às necessidades de execução. Art. 9º. O Poder Executivo
poderá, mediante decreto, transpor, remanejar, transferir ou utilizar,
total ou parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei
Orçamentária de 2021 e em seus créditos adicionais, em decorrência
da extinção, transferência, incorporação ou desmembramento de
órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências
ou atribuições, ou ainda em casos de complementaridade, mantida a
estrutura programática, expressa por categoria de programação,
inclusive os títulos descritos, metas e objetivos, assim como o

respectivo detalhamento por esfera orçamentária e grupo de
natureza de despesa. Parágrafo único. Na transposição,
transferência ou remanejamento de que trata o caput poderá haver
ajustes na classificação funcional, na fonte de recursos, na
modalidade de aplicação e no identificador de uso. Art. 10º. A
inclusão ou alteração de categoria econômica e grupo de despesa
em projeto, atividade ou operação especial, constantes da Lei
Orçamentária e de seus créditos adicionais, será feita mediante
abertura de crédito adicional suplementar, por Decreto do Poder
Executivo. Capítulo IV - AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO. Art. 11º.
Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito
por antecipação da receita, até o limite previsto na Constituição
Federal e observado o disposto no art. 38, da Lei Complementar nº
101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
podendo oferecer, em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro
Municipal. Art. 12º. Fica o Poder Executivo autorizado a contrair
financiamentos com agências nacionais e internacionais oficiais
de crédito, para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, bem
como a oferecer as contra garantias necessárias à obtenção de
garantias do Tesouro Nacional para a realização desses
financiamentos. Capítulo V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. Art.
13º. O Chefe do Poder Executivo poderá adotar parâmetros para a
utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à
efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado
primário. Art. 14º. Ficam incorporadas ao Plano Plurianual 2021,
as alterações dos títulos descritores dos Programas e Ações, assim
como as novas Ações Orçamentárias criadas nesta Lei. Art. 15º.
Através de Decreto, até 30 (trinta) dias após a publicação do
Orçamento, o chefe do Executivo Municipal estabelecerá a
programação financeira e o cronograma de desembolso das
diversas unidades orçamentárias, bem como o quadro de
detalhamento de despesas, conforme art. 8º da Lei Complementar
Nº 101, de 04 de maio de 2000, revogadas as disposições em
contrário. Art. 16º - Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de
2021, revogadas as disposições em contrário. Naumi Gomes de
Amorim - Prefeito Municipal.

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 41 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 42 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 43 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 44 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 45 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 46 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 47 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 48 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 49 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 50 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 51 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 52 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 53 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 54 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 55 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 56 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 57 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 58 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 59 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 60 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 61 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 62 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 63 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 64 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 65 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 66 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 67 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 68 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 69 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 70 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 71 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 72 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 73 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 74 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 75 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 76 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 77 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 78 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 79 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 80 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 81 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 82 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 83 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 84 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 85 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 86 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 87 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 88 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 89 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 90 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 91 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 92 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 93 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 94 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 95 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 96 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 97 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 98 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 99 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 100 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 101 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 102 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 103 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 104 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



PÁG. 105 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Novembro de 2020 - Nº 2101



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - ANO XIX Nº 2101


